3
Tariften de anlaşıldığı üzere bir terkibin cümle olabilmesi için tam bir mana
ifade etmesi şart değildir. Bu yönüyle cümle kelamdan ayrılır. Çünkü bir
terkibe kelam denilebilmesi için tam bir mana ifade etmesi gerekir.4F

4 Buna

1 Fîrûzâbâdî, Muhammed b. Yakub (ö. 817/1415), el-Kâmûsu’l-muhît, (Beyrut: ts.), “cml”
md., 1256.
2 Cürcânî, Ali b. Muhammed, (ö. 816/1413), Mu’cemu’t-ta’rîfât, thk., Muhammed Sıddık el-
Minşâvî, (Kahire: Dâru’l-fazîlet, 2004), 70.
3 Bkz. Suyûtî, Celâluddîn, (ö. 911/1505), el-Metâli’u’s-sa’îde fî şerhi’l-ferîde, thk., Nebhân
Yasîn, (Bağdat: Dâru’r-risale, 1977), 1: 95.
4 İbn Hişâm, Abdullah Cemâluddîn b. Yûsuf el-Ensarî (ö. 761/1360), Muğni’l-lebîb, thk.,
Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, (Beyrut: el-Mektebetu’l-asriyye, 2010), 431.

cümlesinde َيوم kelimesi namaz fiilinin

meydana geldiği zamanı bildirmektedir. Ayrıca يوم kelimesi في manasını

taşımaktadır. Öyle ki bu cümlede في harfinin zikredilip “صليت في يوم الجمعة”
denmesi durumunda cümlenin manası değişmez. Kûfeli dilciler bu manayla

8 Bkz. Abbas Hasan (ö. 1398/1978), en-Nahvu’l-vâfî, (Mısır: Dâru’l-meârif, ts.), 2:417;
Fahrettin Kabâve, İ’râbu’l-cümel, 272.
9 Fahrettin Kabâve, İ’râbu’l-cümel, 271.
10 Bkz. İbn Fâris, Ahmed (ö. 395/1004), Mekâyîsu’l-luğa, (Kahire 2008), “zrf” md., 555; İbn
Manzûr, Muhammed b. Mükrim (ö. 711/1311), Lisânu’l-arab, (Beyrut 1994), “zrf” md.,
9:229.
11 Bkz. Eşmûnî, Ali b. Muhammed (ö. 918/1513), Menhecü’s-sâlik ilâ Elfiyyeti’bni Mâlik,
(Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1998), 1:485; Suyûtî, Celaluddin, Hem’u’l-hevâmi’ fî şerhi
cem’i’l-cevâmi’, thk., Abdulhamid Hindâvî, (Mısır: el-Mektebetu’t-tevfîkiyye, ts.), 2:137;
Mehmet Zihni Efendi (ö. 1331/1913), el-Muktadab, (İstanbul: Marifet yay., 2008), 202.

uyumlu olarak zarfa mef’ûlun fîh demiştir.12 Basralı dilciler bu manayı ifade
etmek üzere zarf ıstılahını kullanırken Kisâî (ö. 189/805) sıfat, Ferrâ (ö.
207/822) ise mahal (المحل) kavramını kullanmaktadır.13F

13

Zarf için yapılan tariflerde dikkat çeken bir diğer husus ise zaman ya
da mekân bildiren ismin في manasını taşımasının muttarid olmasıdır. Nitekim
İbn Mâlik (ö. 672/1274) zarfı tarif ederken bunu açıkça zikretmiştir:

الظرف وقت أو مكان ضُمّنا ... في باطراد كهنا امكث أزمنا

(Zarf, أزمنا هنا امكث [örneğinde olduğu] gibi muttarid olarak في harfinin manasını
taşıyan zaman veya mekândır.)14F

14

Muttarid olmasının manası, bütün fiillerin في harfinin manasını içeren
isme müteaddî olabilmesidir.

Zarfın tarifinde geçen “في manası taşıyan isim” kaydı hususunda
meydana gelen bir ihtilafı da burada zikretmemiz gerekir. Şöyle ki;

12 Bkz. Neccâr, Muhammed Abdulaziz, Dıyâu’s-sâlik ilâ Evdahi’l-mesâlik, (Beyrut:
Müessesetu’r-risale, 2001), 2:152.
13 İbn Serrâc, Ebû Bekir Muhammed b. es-Sirrî (ö. 316/929), el-Usûl fi'n-nahv, thk.,
Abdulhuseyn el-Fetelî, (Beyrut: Müessesetu'r-risale, 1985), 1:204.
14 İbn Mâlik, Muhammed b. Abdillah et-Tâî (ö. 672/1274), Elfiyye, (byy: Dâru’t-teâvun, ts.),
1:30.
15 İleride de geleceği üzere zarf-ı mekânın mahdut olması durumunda bu ismin başında
zarfiyet bildiren harfin açıkça zikredilmesi zorunludur.
16 Bkz. Sabbân, Muhammed b. Ali (ö. 1206/1792), Hâşiyetü's-Sabbân ala şerhi'l-Eşmûnî ala
Elfiyyeti’bni Mâlik, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1997), 2:185.

zikredilmemiş olması gerekmektedir. Buna göre “صليت في المسجد” cümlesindeki

kelimesi cumhura göre zarf değil, mef’ûlun bih gayr-i sarîhtir. İbn Hâcib المسجد
(ö. 646/1249) ve Birgivî (ö. 981/1573) ise bu hususta cumhura muhalefet
edip في harfinin mukadder olmasıyla zahir olması arasında fark olmadığını

belirtmişlerdir. Bu görüşe göre yukarıdaki cümlede geçen المسجد kelimesi

Bu
gibi zarfların belli bir sınırı ve mesafesi olmadığı gibi bunların ifade ettiği
mana da görecelidir. Zira birine göre üst yönünü bildiren bir mekân
başkasına nispetle alt, sağ ya da başka bir yön bildirebilir.20F

20 Dikkat edilecek

17 Bkz. İsferâyînî, İsâmuddin İbrahim b. Muhammed b. Arabşâh (ö. 945/1538), Şerhu’l-
İsâm alâ Avâmili’l-Birgivî (Şurûhu’l-Avâmil kitabında), thk., İlyas Kaplan, (Beyrut: Dâru’l-
kütübi’l-ilmiyye, 2014), 365; Gelibolî, Mustafa b. İbrahim (ö. 1176/1762), Tuhfetu’l-ihvân
fî şerhi el-Avâmili’l-mie li’l-Birgivî, (Şurûhu’l-Avâmil kitabında), thk., İlyas Kaplan, (Beyrut:
Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 2014), 255.
18 İbn Hâcib, Osman b. Ömer (ö. 646/1249), el-Kâfiye fî ilmi’n-nahv, thk., Salih Abdulazim,
(Kahire: Mektebetu’l-adab, 2010), 23.
19 Bkz. Esterâbâdî, Radıyyüddîn Muhammed b. Hasan (ö. 688/1289), Şerhu’l-Kâfiye, thk.,
Yahya Beşir Mısrî, (Riyad: Câmiatu’l-İmam Muhammed b. Suûd el-İslamiyye, 1996), 1:579.
20 Bkz. Murâdî, Hasan b. Kasım (ö. 749/1348), Tavdîhu’l-makâsıd ve’l-mesâlik bi şerhi
Elfiyyeti’bni Mâlik, thk., Abdurrahman Ali Selman, (Kahire: Dâru’l-fikri’l-arabî, 2008),

Yine فرسخًا ve ًميلا gibi mekân bildiren isimlerin ifade ettiği mesafe
her ne kadar belli olsa da bu alanın hangi mekândaki alan olduğu belli
olmadığı için bu tür zarflara da mübhem mekân zarfları denmiştir.21F

21
İbn Hacib (ö. 646/1249) ve Radıyyüddîn el-Esterâbâdî (ö. 688/1289),

bazılarının mübhem mekân zarfını nekire isim kaydıyla tarif ettiğini
nakletmektedir.22 Ne var ki, her iki müellifin de belirttiği üzere, mübhem
mekân zarfının tanımını nekire ile kayıtlamak doğru değildir. Çünkü
mübhem zaman zarflarından olan yön isimlerinin izafet halinde marifelik
kazandıkları halde, zarf olmak üzere mansub olduklarında ihtilaf yoktur.

Örneğin “جاء زيد” cümlesinin başına هل harfi
getirildiğinde bu harf istifhama delalet eder. Ancak istifham manası bu harfin
kendisinde değil, bilakis “ زيد جاء ” cümlesinde meydana gelmektedir. Bu

26 Bkz. İbn Hişâm, Şerhu şuzûri’z-zeheb, 218; Mehmet Zihni Efendi, el-Muktadab, 203.
27 Bkz. Cürcânî, Abdülkahir b. Abdurrahmân b. Muhammed (ö. 471/1078-79), el-
Avâmilü’l-mie, (Beyrut: Dâru’l-minhâc, 2009), 124.
28 İltizam: Bir lafzın doğrudan doğruya konusunun yanında bir de zihnin bu konuyla
bağlantılı gördüğü başka bir varlık veya anlama delalet etmesine denir. M. Naci Bolay,
“Delâlet”, DİA, c. 9, (İstanbul: TDV yay., 1994), 119.
Fiil iltizamî olarak zamana delalet eder, çünkü her fiil bir zamanın içinde meydana gelir.
29 Bkz. Eşmûnî, Menhecü’s-sâlik, 1:488.
30 İbnu’l-Verrâk, Muhammed b. Abdillah (ö. 381/991), İlelu'n-nahv, thk., Mahmud Câsim
Muhammed Dervîş, (Riyad: Mektebetu’r-rüşd, 1999), 142; Ukberî, Ebü’l-Bekâ
Muhibbüddîn Abdullah b. el-Hüseyn b. Abdullah (ö. 616/1219), el-Lübâb fî İleli’l-binâi ve’l-
i’râb, thk., Abdulilah Nebhân, (Dımaşk: Dâru’l-fikr, 1995), 1:50; İbn Hişâm, Şerhu şuzûri’z-
zeheb, 19.

31 Bkz. Esterâbâdî, Şerhu’l-Kâfiye, 1:21-22.
32 İbrahim Mustafa v.dğr., el-Mu’cemu’l-vasît, (byy: y.y., ts.), “crr” md.,153.
33 Lübdî, Muhammed Semir Necîb, Mu’cemu’l-mustalahâti’n-nahviyye ve’s-sarfiyye,
(Beyrut: Müessesetu’r-risale, 1985), 43.
34 Bkz. Zemahşerî, Mahmûd b. Ömer b. Muhammed, (ö. 538/1144), el-Mufassal fî san’ati’l-
i’râb, thk., Ali Bû Melhem, (Beyrut: Mektebetu’l-hilâl, 1993), 379; Sabbân, Hâşiyetü's-
Sabbân, 2:302.
35 Uleymî, Yâsîn b. Zeynüddin (ö. 1061/1651), Hâşiyetu Yasîn alâ şerhi’t-tasrîh ala’t-tavdîh
li Elfiyyeti’bni Mâlik, (Kahire: el-Matbaatu’l-ezheriyye, 1908), 2:2.
36 Bkz. İbn Yaîş, Yaîş b. Alî (ö. 643/1245), Şerhu’l-mufassal li’z-Zemahşerî, thk., Emîl Bedî’
Yakub, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 2001), 4:454; Ubbezî, Şihâbuddin Ahmed b.
Muhammed el-Endelusî, (ö. 860/1455), el-Hudûd fî ilmi’n-nahv (dipnotundan), thk., Necat
Hasan Abdullah, (Medine, el-Câmiatu’l-İslamiyye, 2001), 403.

Yapılacak tazminin Arap Dili zevkine uygun olması. Tazmîn konusu
müteaddîlik-lazimîlik ve harf-i cerlerin fiillerle kullanımı gibi hususlar yönüyle Nahiv
ilminin konusu iken, var olan hazif yoluyla meydana gelen îcâz yönüyle de Meânî ilminin
konusudur. Tazmîn ile ilgili daha geniş bilgi için Bkz. İbn Cinnî, Osman (ö. 392/1002) el-
Hasâis, (byy.: el-Hey’etu’l-mısriyyetu’l-amme li’l-küttâb, ts.), 2:310; Eşmûnî, Menhecü’s-
sâlik, 1:446; Meydânî, Abdurrahman b. Hasan Habenneke (ö. 1398/1978), el-Belâgatu’l-
arabiyye, (Dımaşk: Dâru’l-kalem, 2010), 2:49 vd.; Taş, Süleyman, “Arap Dilinde Tazmin Ve
Kur'an-ı Kerim'de Kullanılışı” (Yüksek lisans tezi, Marmara Üniversitesi, 2015).
39 Bkz. Murâdî, Hasan b. Kasım (ö. 749/1348), el-Cene’d-dânî fî hurûfi’l-meânî, thk.,
Fahrettin Kabâve-Muhammed Nedim Fadıl, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1992), 46;
Ahmed Muhammed Abdullah, “Zâhiretu’t-tekârud fi’n-nahvi’l-arabî”, Mecelletu’l-
camiati’l-İslamiyye, sy.

Kûfeli dilcilerin çoğu ise, harf-i cerlerin birbiri yerine kullanıldıklarını
kabul ederler.42 Buna göre yukarıda verdiğimiz { ِوَلأُصَلِّبـَنَّكُمْ فيِ جُذُوعِ النَّخْل} ayetinde

harfi manasında على harfi mecaz, tazmin vs. bir yolla olmaksızın في

40 Bkz. Zemahşerî, Mahmud b. Ömer (538/1144), el-Keşşaf an hakaiki ğavâmidi’t-tenzil ve
uyuni'l-ekâvîl fi vucûhi't-te'vil, thk., Muhammed Abdusselam, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-
ilmiyye, 2009), 3:74; Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer, (ö. 606/1210), Mefâtîhu’l-gayb,
(Beyrut: Dâru ihyai’t-turâsi’l-arabi, 1999), 22:76; Ebû Hayyân, Muhammed b. Yusuf el-
Endelusî (ö. 745/1344), el-Bahru’l-muhît, thk., Sıdkî Muhammed Cemil, (Beyrut: Dâru’l-
fikr, 1999), 7:358.
41 Bkz. Nesefî, Ebu’l-Berekât Abdullah b. Ahmed, (ö. 710/1310), Medâriku’t-tenzîl ve
hakâiku’t-te’vîl, thk., Yusuf Ali Bedyevî, (Dımaşk: Dâru İbn Kesir, 2017), 3:577; es-Semîn
el-Halebî, Şihâbuddin Ahmed b. Yusuf (ö. 756/1355), ed-Dürru'l-masûn fî ulûmi'l-kitâbi'l-
meknûn, thk., Ahmed Muhammed Harrât, (Dımaşk: Dâru’l-kalem, ts.), 10:600.
Tazmin edilen farklı lafızlar için Bkz. Zemahşerî, el-Keşşaf 4:656; Râzî, Mefâtîhu’l-gayb,
30:744; Beyzâvî, Abdullah b. Ömer b. Muhammed, (ö. 685/1286), Envâru’t-tenzîl ve
esrâru’t-te’vîl, thk., Muhammed Muhyiddin el-Asfar, (Beyrut: Dâru’l-marife, 2013), 1077.
42 Batalyevsî, Abdullah b. Muhammed, (ö. 521/1127), el-İktidâb fî şerhi edebi’l-küttâb,
Mustafa es-Sekâ- Hamid Abdulmecid, (Kahire: Dâru’l-kütübi’l-mısriyye, 1996), 2:262.

43 Daha geniş bilgi için Bkz. Abbas Hasan, en-Nahvu’l-vâfî, 2:498 vd.
44 Bkz. Abbas Hasan, en-Nahvu’l-vâfî, 2:501.
45 Bkz. İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, 755-756.
46 Bkz. Muhammed Îd, en-Nahvu’l-musaffâ, (Kahire: Mektebetu’ş-şebâb, ts.), 542;
Galâyyînî Mustafa (ö. 1364/1944), Câmiu’d-durûsi’l-arabiyye, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-
ilmiyye, 2005), 3:151.

47 Bkz. Galâyyînî, Câmiu’d-durûs, 3:152.
48 Bu harflerin zaid olarak kullanıldıkları yerler ve zâid olarak kullanılma şartlarıyla ilgili
detaylar için Bkz. İbn Hişâm, Muğni’l-lebib, 123 vd.; İbn Akîl, Şerhu İbn Akîl, 2:22; Galâyyînî,
Câmiu’d-durûs, 3:152 vd.; Afgânî, Said b. Muhammed (ö. 1417/1996), el-Mûcez fî kavâidi’l-
lugati’l-arabiyye, (Beyrut: Dâru’l-fikr, 2003), 334 vd.
49 Bkz. Murâdî, el-Cene’d-dânî, 87.
50 Bkz. İbn Hişâm, Abdullah Cemaluddin b. Yusuf el-Ensarî (ö. 761/1360), Kavâ’idu’-i’râb,
(İstanbul: Muallim neşriyat, 2013), 140 vd.
51 Bkz. Adalı, Mustafa b. Hamza b. İbrahim (ö. 1085/1674), Netâicu’l-efkâr fî şerhi’l-izhâr,
(Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 2012), 47.

Çünkü taalluk meselesinde en

83 Bkz. Mehmet Zihni Efendi, el-Muktadab, 292-293.
84 Burada müfredden kasıt bağlamından da anlaşılacağı üzere cümlenin mukabilinde
kullanılan müfreddir. Yoksa tesniye ve ceminin mukabili olan müfred değildir.
85 Bkz. Enbârî, Ebu'l-Berekât Abdurrahman b. Muhammed (ö. 577/1181), el-İnsâf fî
mesâili’l-hilaf beyne’n-nahviyyîne’l-Basriyyîn ve'l-Kûfiyyîn, (byy.: el-Mektebetu’l-asriyye,
2003), 1:198; İbn Ya’îş, Şerhu’l-mufassal, 1:231-232; İbn Hişâm, Abdullah Cemaluddin b.
Yusuf el-Ensarî (ö. 761/1360), Şerhu Katrin-nedâ ve belli’s-sadâ, thk., Muhammed
Muhyiddin Abdulhamid, (Beyrut: el-Mektebetu’l-asriyye, 2010), 142.